Gerson antiquior quidem est, sed non Categoricale aut constanter id docuit, vt ipse Maior notat ex eius tract. de temperantia Prælatorum sub finem., vbi ait, *Quod si Ecclesiasticus prodige dispersas bona huiusmodi in alios usus, aut auare retineat, ipse ultra scandalum, quod alijs dat, profecto peccat graviter, & non minus sepe, quam sacrilegus; sed quod ad restitutionem teneat, non auderet definire.* Quo modo etiam loquitur de Ecclesiasticis non exhibentibus servitium, propter quod datur beneficium: mox tamen subiungens: *Tene certum, & dimitte incertum.* Vbi proinde Maior vult Geronem suam priorem sententiam retractasse: quod tamen multo verius dici potest de alio loco paulo superiori ibidem part. 2. *Quid sunt, inquit, viri Ecclesiastici, nisi quidam elemosynarij Ecclesiasticorum bonorum, & ipsorum quidem non domini, sed dispensatores, in quibus hoc solum pro se & suis habent, quo contentari eos mandat Apostolus, alimenta scilicet, & quibus teguntur. Ita Gerson.*

Antoninum pro nostra sententia stare, fatetur etiam Valentia: nec immerito Syluestrum reprehendit Nauarrus quæst. 2. monit. 7. num. 1. quod eum ipse pro contraria sententia citat. Paludanus loc. cit. aperte est in hæc sententia; etiæ contrarium quoque iudicet probabile. Audi Antoninum 3. parte loc. cit. ita cum Paludano concludentem: *Cui sententiae afferentes restitutionem inutilium expensarum, faciendam concordat ipse Petrus dicens,*

quod Prælati sunt domini sub certa lege, scilicet si bene vivantur, alias restituere teneantur, sicut in his quæ dantur ob certam causam in legatis relictis sub certo modo; quibus deficitibus, licet dominum translatum fuerit repetuntur.

S. Thomam (cuius quidem ætate reditus Episcopatum & Beneficiorum, in Italia, & Gallia non valde opulentierant, vt notat Nauarrus q. 1. monit. 40. n. 5.) etiæ Sotus, Couarruias, Valentina, Molina, Lessius, & alij quidam contraria sententia auctores pro se allegare soleant; multo tamen rectius eum nostra sententia vindicant Antoninus, Petrus Sotus loc. cit. Caietanus, Sylvestris infra, & Maior loc. cit. vbi dicit, *nullum formaliorem pro nostra sententia stare.* Et est totus, inquit, pro conclusione, quam teneo; sed priorem solutionem dedi propter aliquos discolors, qui simplices fortassis fallere conarentur per verba S. Thoma, & non eius mentem &c. Mediocriter intelligens vider, quod omnia dicta eius quadrant & tendunt ad conclusionem quam teneamus. Item Nauarrus q. 2. monit. 7. num. 2. Aique etiam D. Thomas, inquit, cuius auctoritate nituntur contrarium affirmantes, si eius sententia & verba satis perpendiculariter, pro nostra parte est, ut prefatus Petrus Sotus indicat, allegando cum pro sua parte, & Ioannes Maior, vbi supra. Et q. 1. monit. 40. & 38. n. 8. fere in simili ait; *indignissimum esse, quod sanctissimo illi, & Canonum Ecclesie obseruantissimo S. Thoma aliud tribuatur, & plane contrarium Tridentino. Vide S. Thomam 2. 2. quæst. 86. a. 6. & q. 87. a. 3. ad 1 & quæst. 100. art. 1. & quæst. 185. a. 7. & quodlib. 6. a. 12. quem tamen postremum locum potissimum alij pro sequuntur.*

119 Caietanus quoque cit. q. 185. a. 7. etiæ nonnihil etiam obscurè loquitur, tamen quoad Episcopos habentes opulentos reditus, aperte nobiscum sentit: de alijs Clericis aliam rationem esse indicat, sine ratione quidem, si verba spectentur, vt etiam alij communiter norant, sed si mentem (supponendo quod, vt in Italia potissimum fieri solet, parvus habent reditus) fortè non item; quem proinde etiam pro nostra sententia meritò adducunt Sotus lib. 10 de Iust. quæst. 4. a. 3. Nauarrus quæst. 2. monit. 7. n. 1. Sed & Sylvestris V. Restitutio 3. quæst. 5. §. Primum, ita loquitur: [Clericus administrat quatuor genera bonorum; quedam sua propria, hoc est, patrimonialia & industrialia; & quedam Ecclesiastica ad mensam suam seu usum specialiter deputata ab alijs distincta; & de his duobus nunquam tenetur restituere, &c. Et quædam Ecclesiastica communia mensa suæ, & alijs Clericis vel pauperibus, & huiusmodi; & de istis tenetur, si det turpibus personis, vel consumat voluptuose eo modo, quo vbi supra dictum est.] Eodemque sensu S. Thomam intelligit & citat: Sed & idem Sylvestris V. Clericus 4. n. 4. q. 6. ait: *Quarto (teneatur Clericus restituere) si reditus conuerit in usus in honestos, 12. q. 4. cap. 2.* Quem proinde merito etiam pro hac sententia citat Nauarrus q. 2. Apolog. de reddit. monit. 7.

220 Cæterum ex his ipsis auctoribus quidam, præfertim antiquiores (vt ante etiam de Geroni vidiimus) etiam absolutè docent, Ecclesiasticos non esse dominos reddituum. Quidam etiam sententiæ nostræ

contrariam graui censura notant loc.cit, Archidionus dicit, esse *Iuris heresin*. Maior dicit esse *falsam & animarum deceptricem*. Petrus Sotus, esse *grauissimum errorem*, saltē contra bonos mores, & iustitiam; & quid ni contra scripturam? Medina contrariae opinionem vocat *sacrilegum*, ut Ecclesia ac toti Clero magni thesauri inuidenter, & ut in electione Episcoporum non gregi, sed Episcopis provideatur, multique hæretici bona Ecclesiastica uiolenter inuaserint.

Quod vero Antonius Marsilius Columensis, siue Columna, Sarmienti contra Nauarrum pro-pugnator in tract. de redditib. Ecclesiast. pro contra-ria sententia, quadraginta quinque authores alle-gat, id ipse etiam Azor loc. cit. sine delectu ab eo fa-cētū fuisse testatur. Hactenus de autoritate Doctorū.

222 Secundō probatur eadem assertio ex scriptura, quæ non obscurè huic sententia fauet; dum & i-plum Pontificem, & cæteros Episcopos *distributores & oeconomos Dei*, super eius bona constitutos dicit. Luc. 11. ad Tit. 1. dum vniuersim cauet, ne Apostoli, eorumque successores velut reges gentium domi-nentur, Luc. 22. dum asserit, dominum ordinasse ijs, qui Euangelium annunciant, de Euangelio viuere, non ditari 1. Corinth. 1. cibum velut mercedem accipe-re, non diuitias. Matth. 12. Luc. 12. Denique 1. Ti-moth. 6. Apostolus aperte reprehendit, existimantes quæstum esse pietatem, & addit: *Habentes autem ali-menta, & quibus tegamur, his contenti simus: quæ proinde forma omnibus Ecclesiæ ministris præscripta est.*

223 Tertiō probatur assertio, tam ex Iure Canonico, quam civili. In constitutionibus Apostolicis lib. 2. cap. 24. dicitur: *Nos Episcopos aportet non magnas im-pensas facere; nec donis Dei tanquam alienis, sed tan-quam proprijs Dei uti, ut bonos oeconomos siue dispen-satores decet.*

Canon. 39. Apostolorum ita habet: *Omnium ne-gotorum (bonorum) Ecclesiasticorum curam Episcopus habeat; & ea velut Deo contemplante dispenset; nec ei li-ceat ex eis aliquid omnino contingere, aut parentibus pro-pris, quæ Dei sunt, condonare. Quod si pauperes sunt, tanquam pauperibus subministret, nec eorum occasione Ecclesiæ negotia deprendentur.*

224 Urbanus Papa epist. 1. Res Ecclesiæ, inquit, fide-lium oblationes appellantur, quia domino offeruntur: non ergo debent in alios vius, quam in Ecclesiasticos, & prædi-torū Christianorū fratum indigentiam conuertit; quia vota sunt fidelium, & pretia peccatorū, atq. ad prædictū opus exemplum traditæ. Si quis autem, quod absit, fecis egerit, videat, ne damnationem Anania & Saphira per-cipiat, & reus sacrilegi efficiatur, sicut illi effecti sunt, quia pretia prædictarum rerum fraudati sunt.

225 Concilium Tridentinum self. 25. cap. 1. de Re-format. Omnino interdicitur, ne ex redditibus Ecclesiæ consanguineos familiares suis (Episcopi) augere flu-deat; cum & Apostolorū canones prohibeant, ne res Ecclesiasticas, quæ Dei sunt, consanguineis donent. Et infrā: *Quæ vero de Episcopis dicta sunt, eadem non solum in quibuscumq. Ecclesiastica beneficia tam secularia, quam regularia obtinentibus, pro gradu sua conditionis obser-vari, sed etiam ad S. Ecclesiæ Romanæ Cardinales perti-ne-re decernit.*

226 Ex Iure ciuili Iustinianus, in authentica, ut deter-minatus sit numerus Clericorum, decretis Canonū

insistens, iuxta versionem Haliandri ita loquitur: *Quemadmodum autem ad ea pertinentes sumptus ceria fine descripsimus, ita conuenit, ut sanctissimus pro tempore Patriarcha, & reverendissimi Clerici circumspiciant, nereliqui sumptus, quæ Ecclesiasticis redditibus sunt, altera quam in piis, & Deo placitis causas insumentur, & ut in illos conferantur, qui & reuera egent, nec aliunde habent, unde viuant, (hac enim Dominum Deum conciliare solent;) non vero per patrociniū, & hominum studia in locupletes distribuant, ea qua ad Ecclesiasticos sumptus suppetunt, ut exinde egentes vi-tæ necessarijs defraudentur. Nouerint enim Dei aman-tissimi Oeconomi, tam qui nunc, quam qui olim pro temporibus futuri sunt, quod si quid in hū deliquerint, non tantum panis coelestibus erunt obnoxii, sed etiam de substantia sua sacro sanctæ Ecclesiæ indemnitatē praefabunt. Ita Iustinianus, cuius constitutionis minit etiam Balsamon in Nomocan. tit. 10. cap. 1.*

In quibus omnibus notandum, cum de scriptis agatur, non concionatorijs, sed didacticis & do-
ctrinalibus, frustra eis opponi dicta quedam im-
presa ex SS. Patribus, in quibus consimilia que-
dam, de quorumlibet diuitiis bonis superfluis
quandoque dicuntur &c. Præterquam quod SS. Pa-
tres quoad hoc inter Clericos & laicos satis aperte
distinguunt.

227 Optimè Bernardus serm. in illud: *Ece nos reli-
quimus omnia, ante med. sed esto, inquit, studiose
quis & fructuose laboret: dignus plane est operari mer-
cede sua, ut qui altario seruit, de altario viuat. Viuat
inquam, de altario, ut iuxta eundem Apostolum ali-
menta, & quibus tegatur habens, his contentus sit. Tertium ei
hoc periculum est. De altario, inquit, viuat; non su-
perbiat, non luxurietur, denique non dicitur, nec contra
sancti cuiusdam plane dignam omni acceptio senten-
tiam, ex Clericarii dicitur fiat. Non sibi de boni Ecclesiæ
ampla palatia fabricet, mutans quadrata rotundis; nec
loculos inde congregate, nec in vanitate aut superfluite
diffierat; non extollat de facultatibus Ecclesiæ con-
sanguineos suos, aut nepotes (ne filios dixerim) rupuit tra-
dat. Res pauperum non pauperibus dare, par sacrilegij
crimen esse cognoscitur. Sane patrimonia pauperum, fa-
cultates Ecclesiærum: & sacrilegæ crudelitate subri-
piunt, quicquid sibi ministri & dispensatores, non vitue
domini vel possessores, ultra viatum accipiunt & vesti-
tum &c. Hæc & plura S. Bernardus, quibus dicili-
culentius nihil potuistet. Plura apud Nauarrū. loc. cit.*

Quartō probatur assertio ratione. Quia qui accipit
aliquid, cum onere dandi illud, vel aliquā eius partē
alteri, si in alios vius impendat, tenerat ad restitu-
tionem, vt perl. 1. 2. & 3. C. de donationibus probat
Nauarrus q. 12. monit. 7. n. 4. Et colligitur ex Cle-
ment. *Quia contingit, de religiosis domibus: arqui
bona eiusmodi superflua collata sunt in Ecclesiasticos,
cum onere, & ad certam duntaxat causam; vt
ea nempe in pauperes, aliosque pios vius distribuan-
tur; vt colligitur cum ex dictis Canonibus, tum ex
ipsa voluntate Fundatorum, etiam sub anathematis
excommunicatione firmatis; quia volunt, vt ex Ecclesiæ
bonis & milites Christi alantur, & Ecclesiæ exornentur,
pauperes recreentur, & captiu pro temporum opportuni-
tate redimantur, vt videtur est in Capitularibus Fran-
corum lib. 6. cap. 285. & 286. Similia habentur in
Concilio Aquilgranensi cap. 116. Ergo &c.*

Deinde

229 Deinde bona, quæ propriè solius Dei sunt, si in vñus alienos convertantur, sunt obnoxia restitutiōni: hæc bona propriè sunt solius Dei, vt ex cītatis canonibus & quidem ex ipso etiam Concilio Tridentino loc. cit. colligitur. Ergo &c.